REUNIÃO REMOTA ORDINÁRIA 004/2020 – 23/06/2020
ATA Nº 004/2020

Aos vinte e três dias do mês de junho de dois mil e vinte, às treze horas e trinta minutos, tendo
por meio o aplicativo de videoconferência Google Meet, realizou-se, de forma Remota, a Reunião
Ordinária do Conselho Municipal de Políticas Culturais do Município de Chapecó, estando
presentes seguintes conselheiros e representantes de segmentos culturais locais:

N. NOME REPRESENTATIVIDADE

01 Abel Francelino Instituições Sem fins Lucrativos - ABA

02 Aline Tavares da Silva Segmento Cultural - Patrimônio Cultural

03 Anaí Fernanda dos Santos Instituições Sem fins Lucrativos- PROGRAMA VIVER

04 Augusto Zeiser Instituições da Sociedade Civil - CINELO

05 Caroline Miotto Pecini
Poder Público - Secretaria de Cultura - Biblioteca
Pública Municipal

06 Clodoaldo Calai Segmento Cultural - Artes Cênicas

07 Daniel Dalla Zen Segmento Cultural - Patrimônio Cultural

08 Daniel Edu Mayer Segmento Cultural – Audiovisual

09 Deise Cristiane de Luca Sistema S - SESC

10 Djonatan Victor Fronza Segmento Cultural - Música

11 Elisa Manfrin Fundações - FUNDAÇÃO AURY LUIZ BODANESE

12 Emanoélli Capello Poder Público - Secretaria de Cultura - Escola de Artes

13 Jakson Ronaldo Kreuz
Poder Público - Secretaria de Cultura - Arte Cidadã e
CEC

14 José Sérgio Boita Junior Segmento Cultural – Audiovisual

15 Jovani Antônio dos Santos Segmento Cultural - Humanidades

16 Luciéle Pompeo Poder Público - Secretaria de Cultura - Membro Nato

17 Mari Ângela Giordani Baldissera Segmento Cultural – Artes Visuais

18 Marines Terezinha Rita Aires da Silva Poder Público - Secretaria de Cultura - Membro Nato

19 Marinilse Netto Segmento Cultural - Cultura Popular

20 Nemésio Carlos da Silva Poder Público - Secretaria de Cultura - Membro Nato

21 Orieta Spindola Instituições da Sociedade Civil – ACHE

22 Ricardo de Pellegrin
Poder Público - Secretaria de Cultura – Galerias e Artes
Visuais

23 Samuel De Paula Segmento Cultural - Corporeidades – Dança

24 Tarcísio Bringhenti Instituições Sem Fins Lucrativos – ACATE

25 Vinícius da Silva Pugliero Poder Público - Secretaria de Cultura - CEU das Artes

CONVIDADOS

01 Alex Ercego Roden Convidado - Dança

02 Aline Maisa Lubenow Convidado - Patrimônio

03 Damiana Fernandes de Melo Convidada – Secretaria de Cultura (Eventos)

05 Elisandra Forneck Convidada – Patrimônio

06 Fernanda Salvi Convidada – Secretaria de Cultura (Divulgação)

07 Fernando Perri Convidado – Teatro

08 Grasiele Canelles Bernardi Convidada – Secretaria de Cultura (Arte Cidadã)

09 Izabel Cristina de Quadros Convidada – Secretaria de Cultura (Financeiro)

10 Janaína Corá Convidada – Artes Visuais

11 Joel Zanette Convidado – Audiovisual

12 Josiane Geroldi Convidada – Teatro

13 Lilian Santos da Silva Fontanari Convidada – Patrimônio

14 Louis Radavelli Convidado – Cênicas, Música e Eventos

15 Luiz Carlos Costa Convidado – Música

16 Manon Alves Convidada – Teatro

17 Marcos Giaretta Convidado

18 Paola Zonta Convidada – Dança

19 Paulo Ricardo Franzmann Convidado – Música

20 Roselaine B. Vinhas Convidada – Música

21 Sérgio Roberto Scheffer -  Convidado – Professor Rede Estadual de Ensino

22 Vanessa Batistello Convidada – Dança

Os seguintes conselheiros justificaram a ausência:

N. NOME REPRESENTATIVIDADE
01 Camila Pauline Miotto Segmento Cultural – Humanidades

02 Mariani Signori Instituição de Ensino Superior - UNOCHAPECÓ

03 Sandra Margarete Abello Instituição de Ensino Superior – UNOESC

Os seguintes conselheiros não justificaram a ausência:

N. NOME REPRESENTATIVIDADE
01 Daniel Rosa Poder Público - Secretaria de Educação

02 Eli Maria Bellani Segmento Cultural - Patrimônio Cultural

03 Eliane Hüning Corona Instituições da Sociedade Civil - IHGO

04 Felipe Villa Sanches
Poder Público - Secretaria de Juventude, Esporte e
Lazer

05 Fernando Gasperin
Poder Público - Secretaria de Desenvolvimento
Econômico e Turismo

06 Manoel de Souza Brasil Neto
Organização Não-Governamental - PROGRAMA
VERDE VIDA

07 Marcel Manente Boiago  Superior – UDESC Instituições de Ensino

08 Valéria Aparecida Vieira de Souza Kottwitz Poder Público - Secretaria de Assistência Social

Após a verificação do quórum, o Presidente, Sr. Clodoaldo Calai, deu boas-vindas aos
Conselheiros. Logo em seguida foi anunciada a seguinte pauta do dia: 1) Apresentação e Análise
da Lei Aldir Blanc; 2) Cadastro Autodeclaratório; 3) Busca ativa de agentes da Cultura; 4)
Construção de Instrumentos para aplicação da Lei Aldir Blanc; 5) Assuntos Gerais. Na sequência,
passou-se a analisar o caráter da Reunião Remota, verificado a existência de quórum, ficou
estabelecido que a Reunião terá caráter deliberativo. A votação foi comprovada por manifestação
oral e por inserção do voto no chat do aplicativo. Inicialmente foi informada a presença dos
seguintes convidados, integrantes dos segmentos culturais locais: Alex Ercego Roden - Dança;
Aline Maisa Lubenow - Patrimônio; Damiana Fernandes de Melo – Secretaria de Cultura
(Eventos); Elisandra Forneck - Patrimônio; Fernanda Salvi – Secretaria de Cultura (Divulgação);
Fernando Perri - Teatro; Grasiele Canelles Bernardi – Livro, Leitura e Literatura; Izabel Cristina de
Quadros – Secretaria de Cultura (Financeiro); Janaína Corá – Artes Visuais; Joel Zanette –
Audiovisual Josiane Geroldi - Teatro; Lilian Santos da Silva Fontanari - Patrimônio; Louis Radavelli
– Cênica, Música e Eventos; Luiz Carlos Costa – Música; Manon Alves – Teatro; Marcos Giaretta;
Paola Zonta - Dança; Paulo Ricardo Franzmann - Música; Roselaine B. Vinhas - Música; Sérgio
Roberto Scheffer – Professor da Rede Estadual de Ensino; Vanessa Batistello – Dança. Logo na
sequência, o Conselheiro Nemésio Carlos da Silva apresentou o PL 1075/2020 – Lei Aldir Blanc e
após as considerações o Presidente Clodoaldo Calai salientou a importância de otimizar a forma
de Cadastro dos agentes culturais para receberem os recursos previstos no PL. O convidado Joel
Zanette considera importante que a Assistência Social seja parceira na construção desses
cadastros. O Conselheiro Nemésio Carlos da Silva informou que solicitou auxílio à Secretaria de
Assistência Social, que irá contribuir com informações.  O Conselheiro Nemésio ressaltou que
estamos “correndo contra o tempo” para reunir as informações e por isso sugere que este
cadastro de Agentes Culturais seja feito em forma de Requerimento à Secretaria de Cultura, pois
esta, juntamente com o Conselho, serão corresponsáveis pela homologação das informações.
Como os recursos serão divididos entre Estados e Municípios, a Secretaria de Cultura será o
centro receptor, distribuidor e prestador de contas dos Recursos que poderão ser repassados e o
Conselho será importante instrumento para a fiscalização do processo. Como todo o montante de
recurso financeiro precisa ser utilizado e o que for excedente será encaminhado para o Estado,
possivelmente também serão lançados editais a nível estadual, portanto, sugere-se que o
Cadastro de Agentes seja centralizado no Mapa Cultural do Estado. Em relação a realização dos
cadastro, há uma preocupação com aqueles agentes que apresentam dificuldade de acesso à
informação, por esta razão o Presidente Clodoaldo Calai sugere a Criação de 02 (dois) Grupos de
Trabalho para que seja intensificada a ação junto aos agentes culturais da cidade. A Sugestão dos
Grupos foi a seguinte: GT01 – Estratégias de Busca Ativa (que irá fazer o contato direto com os
agentes) e GT02 – Construção de Mecanismos (que irá pensar e executar atividades de
instrumentalização das ações dos Segmentos Culturais locais). A proposta foi aprovada por
unanimidade e foi aberta a possibilidade dos convidados fazerem parte dos Grupos de Trabalho.
Após as inscrições a composição dos referidos grupos ficou a seguinte forma: GT01 - Estratégias
de Busca Ativa: Djonatan Fronza, Janaína Corá, Josiane Geroldi, Lilian Santos da Silva Fontanari,
Manon Alves, Paulo Ricardo Franzmann e Roselaine B. Vinhas; GT02 - Mecanismos de
Construção: Daniel Edu Mayer, Jakson Ronaldo Kreuz, José Boita Junior, Jovani Antônio dos
Santos, Louis Augusto Radavelli, Luciéle Pompeo, Marcos Giaretta, Mari Ângela Giordani
Baldissera, Sérgio Roberto Scheffer. Os nomes serão homologados via Resolução Administrativa
do CMPC que será publicada no site da Secretaria de Cultura. Logo em seguida, o Conselheiro
Samuel de Paula questionou acerca de como esses valores repassados à instituições seriam
declarados/informados, ao que foi respondido pelo Conselheiro Nemésio Carlos da Silva que essa
ainda é uma questão que gera dúvidas, mas que após a sanção do PL acredita que ficará mais
clara a questão. O Conselheiro Samuel elogiou a iniciativa de criar os grupos de trabalho. Logo
após, o Conselheiro Jovani dos Santos e o convidado Paulo Franzmann ressaltaram a importância

dos editais serem menos burocráticos. A Convidada Janaina Corá, manifestou a preocupação com
a população indígena, que neste momento está isolada em função da pandemia e que a produção
e venda dos artesanatos estão suspensas, o que vem gerando dificuldades financeiras para as
aldeias. O presidente Clodoaldo ressaltou que o Grupo de trabalho GT01- Estratégias de Busca
Ativa vai auxiliar exatamente nestes aspectos. O Convidado Joel Zanette ressaltou que é
importante a desburocratização do processo, porém os editais são vitais para dar segurança
jurídica, tanto para a Secretaria quanto para o Conselho e para os Agentes Culturais. O
Conselheiro Nemésio concordou com o Convidado Joel Zanette, pois a segurança jurídica é
fundamental uma vez que, a Secretaria de Cultura e o Conselho Municipal de Políticas Culturais
serão os responsáveis por homologar os cadastros de pedido de auxílio e ressaltou que o
Conselho deve manter reuniões mensais para acompanhar esses processos. Logo após, a
convidada Roselaine Vinhas, ressaltou que nunca houve tanto acesso a recursos e que a política
de editais, aplicada em Chapecó é uma referência para outros Municípios e Estados. O
Conselheiro Jovani dos Santos ressaltou a importância deste momento da Política Cultural do
Município, onde está ocorrendo uma grande movimentação e participação das classes artísticas
locais. Passando a item Assuntos Gerais, o Conselheiro Nemésio Carlos da Silva informou que o
Edital “Revirada Cultural” foi alvo de um Inquérito Civil Público no tocante ao tempo para realizar
as inscrições, e que tão logo foi tomada a ciência do fato, foi elastecido este prazo até o dia
30/06/2020. Ressaltou que o prazo anterior de 15 (quinze) dias foi adotado com base em Portaria
Interministerial, não infringindo nenhum dispositivo legal. O Inquérito foi indeferido pelo
Ministério Público por entender que não houve nenhum tipo de ilegalidade no processo e cópia
integral do processo foi encaminhada para os Conselheiros, pois todas as ações da Secretaria de
Cultura prezam pela transparência. Logo em seguida, o Presidente, ressaltou que o PL 1075/2020
ainda não foi sancionado pelo Presidente da República e que qualquer veto pode alterar alguns
aspectos, porém o plano de trabalho estabelecido nesta reunião será de grande valia para a
construção da política cultural do Município. Logo em seguida, foram nomeados os
coordenadores dos grupos de trabalho: GT01 - Estratégias de Busca Ativa: Djonatan Victor
Fronza e GT02 – Mecanismos de Construção: Luciéle Pompeo; A data da próxima reunião
ordinária será agendada após a devolutiva dos Grupos de Trabalho e informada nos canais de
comunicação do CMPC. Não havendo mais nada a tratar, eu Juliana Roberta Hoehn, lavrei a
presente ata, que vai assinada por mim, pelo Presidente e seguida pela lista de presença definida
pela participação virtual dos Conselheiros, que a aprovaram em sua integralidade.

Chapecó, 23 de Junho de 2020.

        Juliana Roberta Hoehn
          Secretária

Clodoaldo Calai
Presidente

LISTA DE PRESENÇA – REUNIÃO ORDINÁRIA 004/2020
23/06/2020 às 13h30 – Via Videoconferência – Google Meet

Poder Público

N. NOME REPRESENTAÇÃO ASSINATURA

01 Caroline Miotto Pecini
Secretaria de Cultura

Biblioteca Pública Municipal
Presença Confirmada Via Chat –

Google Meet

02 Daniel Rosa Secretaria de Educação Não Justificou Ausência

03 Emanoélli Capello
Secretaria de Cultura

Escola de Artes
Presença Confirmada Via Chat –

Google Meet

04 Felipe Villa Sanches
Secretaria de Juventude,

Esporte e Lazer
Não Justificou a Ausência

05 Fernando Gasperin
Secretaria de Desenvolvimento

Econômico e Turismo
Não Justificou Ausência

06 Jakson Ronaldo Kreuz
Secretaria de Cultura

Arte Cidadã e CEC
Presença Confirmada Via Chat –

Google Meet

07 Luciéle Pompeo
Secretaria de Cultura

Membro Nato
Presença Confirmada Via Chat –

Google Meet

08
Marines Terezinha Rita Aires da
Silva

Secretaria de Cultura
Membro Nato

Presença Confirmada Via Chat –
Google Meet

09 Nemésio Carlos da Silva
Secretaria de Cultura

Membro Nato
Presença Confirmada Via Chat –

Google Meet

10 Ricardo de Pellegrin
Secretaria de Cultura

Museus e Galerias
Presença Confirmada Via Chat –

Google Meet

11
Valéria Aparecida Vieira de Souza
Kottwitz

Secretaria de Assistência Social Não Justificou Ausência

12 Vinícius da Silva Pugliero
Secretaria de Cultura

CEU das Artes
Presença Confirmada Via Chat –

Google Meet
Segmentos Culturais

N. NOME REPRESENTAÇÃO ASSINATURA

01 Aline Tavares da Silva Patrimônio Cultural
Presença Confirmada Via Chat –

Google Meet

02 Camila Pauline Miotto Humanidades Ausência Justificada

03 Clodoaldo Calai Artes Cênicas
Presença Confirmada Via Chat –

Google Meet

04 Daniel Dalla Zen Patrimônio Cultural
Presença Confirmada Via Chat –

Google Meet

05 Daniel Edu Mayer Audiovisual
Presença Confirmada Via Chat –

Google Meet

06 Djonatan Victor Fronza Música
Presença Confirmada Via Chat –

Google Meet

07 Eli Maria Bellani Patrimônio Cultural Não Justificou a Ausência

08 José Sérgio Boita Junior Audiovisual
Presença Confirmada Via Chat –

Google Meet

09 Jovani Antônio dos Santos Humanidades
Presença Confirmada Via Chat –

Google Meet

10 Mari Ângela Giordani Baldissera Artes Visuais
Presença Confirmada Via Chat –

Google Meet

11 Marinilse Netto Cultura Popular
Presença Confirmada Via Chat –

Google Meet

12 Samuel de Paula Corporeidades - Dança
Presença Confirmada Via Chat –

Google Meet

Entidades com Atuação na Área da Cultura

N. NOME REPRESENTAÇÃO ASSINATURA

01 Abel Francelino
Instituições Sem fins Lucrativos  -

GETSÊMANI
Presença Confirmada Via Chat –

Google Meet

02 Anaí Fernanda dos Santos
Instituições Sem fins Lucrativos-

PROGRAMA VIVER
Presença Confirmada Via Chat –

Google Meet

03 Augusto Zeiser
Instituições da Sociedade Civil -

CINELO
Presença Confirmada Via Chat –

Google Meet

04 Deise Cristiane de Luca Sistema S - SESC
Presença Confirmada Via Chat –

Google Meet

05 Eliane Hüning Corona
Instituições da Sociedade Civil -

IHGO
Não Justificou Ausência

06 Elisa Manfrin
Fundações - FUNDAÇÃO AURY

LUIZ BODANESE
Presença Confirmada Via Chat –

Google Meet

07 Manoel de Souza Brasil Neto
Organização Não-Governamental

- PROGRAMA VERDE VIDA
Não Justificou Ausência

08 Marcel Manente Boiago
Instituições de Ensino Superior -

UDESC
Não Justificou a Ausência

09 Mariani Signori
Instituição de Ensino Superior -

UNOCHAPECÓ
Ausência Justificada

10 Orieta Spindola
Instituições da Sociedade Civil -

ACHE
Presença Confirmada Via Chat –

Google Meet

11 Sandra Margarete Abello
Instituição de Ensino Superior -

UNOESC
Ausência Justificada

12 Tarcísio Bringhenti
Instituições Sem Fins Lucrativos -

ACATE
Presença Confirmada Via Chat –

Google Meet

Secretaria e Convidados
N. NOME REPRESENTAÇÃO ASSINATURA

01 Juliana Roberta Hoehn Secretária CMPC
Presença Confirmada Via Chat –

Google Meet

02 Alex Ercego Roden Convidado - Dança
Presença Confirmada Via Chat –

Google Meet

03 Aline Maisa Lubenow Convidado - Patrimônio
Presença Confirmada Via Chat –

Google Meet

04 Damiana Fernandes de Melo
Convidada – Secretaria de Cultura

(Eventos)
Presença Confirmada Via Chat –

Google Meet

05 Elisandra Forneck Convidada – Patrimônio
Presença Confirmada Via Chat –

Google Meet

06 Fernanda Salvi
Convidada – Secretaria de Cultura

(Divulgação)
Presença Confirmada Via Chat –

Google Meet

07 Fernando Perri Convidado – Teatro
Presença Confirmada Via Chat –

Google Meet

08 Grasiele Canelles Bernardi
Convidada – Secretaria de Cultura

(Arte Cidadã)
Presença Confirmada Via Chat –

Google Meet

09 Izabel Cristina de Quadros
Convidada – Secretaria de Cultura

(Financeiro)
Presença Confirmada Via Chat –

Google Meet

10 Janaína Corá Convidada – Artes Visuais
Presença Confirmada Via Chat –

Google Meet

11 Joel Zanette Convidado – Audiovisual
Presença Confirmada Via Chat –

Google Meet

12 Josiane Geroldi Convidada – Teatro
Presença Confirmada Via Chat –

Google Meet

13 Lilian Santos da Silva Fontanari Convidada – Patrimônio
Presença Confirmada Via Chat –

Google Meet

14 Louis Radavelli
Convidado – Cênicas, Música e

Eventos
Presença Confirmada Via Chat –

Google Meet

15 Luiz Carlos Costa Convidado – Música
Presença Confirmada Via Chat –

Google Meet

16 Manon Alves Convidada – Teatro
Presença Confirmada Via Chat –

Google Meet

17 Marcos Giaretta Convidado
Presença Confirmada Via Chat –

Google Meet

18 Paola Zonta Convidada – Dança
Presença Confirmada Via Chat –

Google Meet

19 Paulo Ricardo Franzmann Convidado – Música
Presença Confirmada Via Chat –

Google Meet

20 Roselaine B. Vinhas Convidada – Música
Presença Confirmada Via Chat –

Google Meet

21 Sérgio Roberto Scheffer -
Convidado – Professor Rede

Estadual de Ensino
Presença Confirmada Via Chat –

Google Meet

22 Vanessa Batistello Convidada – Dança
Presença Confirmada Via Chat –

Google Meet

Legenda:

 Presença Confirmada Via Chat – Google Meet
 Ausência Justificada
 Não Justificou Ausência